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Introduction

Kerdock codes represent one of the well known families of nonlinear binary error
correcting codes that contains more codewords than any comparable currently
known linear code for fixed length n and minimum distance d.

Kerdock codes K(m) can be constructed for each even integer m with the
following parameters

• length 2m,

• number of codewords 22m,

• minimum distance 2m−1 − 2
m
2
−1.

Theory of error-correcting codes was historicaly interested mainly in linear
codes over the finite fields Fq (usually q=2), i.e. subspaces of a vector space F

n
q ,

n ∈ N.
In 1968 high school student A. W. Nordstrom and J. P. Robinson construct-

ed (15, 256, 5) optimal nonlinear code (now we usually denote by Nordstrom-
Robinson code its extension by parity check). In the same year F. P. Preparata
defined a family of practicaly useful nonlinear codes. And finally, in 1972 A.M.
Kerdock in his article [21] described a construction of the family of optimal non-
linear binary codes. Due to their convenient parameters, these three discoveries
renewed an interest in nonlinear codes and supported their more intensive re-
search.

Shortly after the first definition of Kerdock codes, it was observed that they
behave like dual codes of Preparata codes of the same length in the sense that the
weight and distance distributions of these codes are connected via the MacWilliams
identity.

This property seemed very strange until a publication of article [15]. Ham-
mons et al. here showed that both, Kerdock and Preparata codes, are images of
dual codes over the ring Z4 under an appropriate mapping from Z

n
4 to Z

2n
4 .

The complete description of algebraic structure of Kerdock codes in both of
their forms then opened the doors to their extensive study with respect to another
areas of mathematics.

This master thesis describes basic constructions of both binary and quater-
nary Kerdock codes. Then the connection of Kerdock codes with another areas
of mathematics is investigated.

The thesis is divided into four chapters. The first chapter contains two basic
methods of definition of Kerdock codes. The second part connect the construc-
tion of Kerdock codes to theory of orthogonal and symplectic geometry. In the
third part, Kerdock codes are used for description of infinite sets of combinatorial
designs. And finally, the fourth chapter contains usage of Kerdock codes related
to the basic cryptographic primitives.
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Original definition of Kerdock codes, described in [21], uses the trace function
from the field F2m to F2. But now Kerdock codes are commonly defined in two
different ways described in Chapter 1.

The first method of construction shows the Kerdock code as a union of cer-
tain cosets of the first order Reed-Muller code RM(1, m) in the second order
Reed-Muller code RM(2, m) (see Definition 1.1.2). The second method define
Kerdock codes as images of Z4-cyclic codes under the Gray map (see Definition
1.2.14).

In Section 1.1 we expect an existence of the Kerdock set K of m ×m skew-
symmetric matrices such that

• the zero matrix is in K,

• a difference between each two distinct matrices from K is regular.

The existence of Kerdock set is not obvious.
In the second chapter we will consider the vector space Fm

2 , m even, equipped
with a quadratic form

Q(v) = x1y1 + . . .+ xmym =

m
∑

i=1

xiyi, (1)

where v ∈ V and v = (x1, . . . , xm, y1, . . . , ym). Then we will divide the set of
singular vectors of quadratic form Q to 2m−1 + 1 sets of the same cardinality.
This division defines an algebraic structure called orthogonal spread. The main
result of the chapter is proof of one-to-one correspondence between orthogonal
spreads and Kerdock sets.

The problem of construction of the Kerdock set is then convert to a construc-
tion of well-known structure from finite geometry.

As was written above, the third part is dedicated to combinatorial designs.
The t− (v, k, λ) design is a set of v points and k-subsets called blocks, such that
any subset of t points is contained in precisely λ blocks.

Let C be a binary (n, k, d) code. Now we can imagine each coordinate of
codewords from C as one of v points and the set of nonzero coordinates in given
codeword as a block. Therefore, when we formulate some additional conditions
the set of codewords of given weight can be regarded as a combinatorial design.

The formulation of such conditions is in Theorem 3.2.2. Since the binary
Kerdock code satisfies them, we get 3 infinite sets of combinatorial 3-design.

The second part of the section then considers quaternary Kerdock codes and
designs that are provided by them. In Theorem 3.3.9 we construct next two infi-
nite sets of 3-designs.

The last chapter investigates possibilities of a connection between theory of
Kerdock codes and cryptography.

Codewords of the second order Reed-Muller code are just evaluations of Boolean
functions of arity m and degree ≤ 2 and we can therefore look to codewords of
binary Kerdock codes in the same way.
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If we use an algebraic structure of Kerdock code K(m), we can show that
the difference between each two codewords from K(m) corresponds to an affine
Boolean function or to a Boolean function that reaches maximal distance from
the set of affine functions. These maximal functions are called bent and due
to their high nonlinearity are very useful in construction of basic cryptographic
schemes.

In the second part of the last chapter we will use the systematicity of Kerdock
codes to construction of functions from F

n
2 to F

k
2, such that for each choice of

values of t bits (t ≤ n), each possible output k-tuple occurs equally likely. The
function with this property is called (n, k, t)-resilient.

The reader is expected to have at least basic knowledge of theory of error-
correcting codes, linear algebra and theory of finite fields.
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1. Constructions and basic

properties of Kerdock codes

There are many different ways how to construct binary codes with the same
parametres as codes defined by A. M. Kerdock in [21]. In this chapter we will
describe two of them.

The first method takes the Kerdock code of length 2m, m ≥ 4 even, as a union
of certain cosets of the first order Reed-Muller codeRM(1, m) in the second order
Reed-Muller code RM(2, m). This approach allows us to study Kerdock codes
from a geometrical point of view.

The second method is based on an observation that the Kerdock code of length
2m, m ≥ 4 even, is a binary image of an extended cyclic code over the ring Z4 of
length 2m−1.

The second part of this chapter is dedicated to a description of several basic
properties of Kerdock codes, which will be used in the following chapters of this
thesis.

1.1 Kerdock code as union of cosets of RM(1,m)

Reed-Muller codes form a well-known family of binary linear codes that can be
defined in terms of Boolean functions.

Let m be an integer and let elements of vector space F
m
2 be numbered in

some way. Usually we use a lexicographical ordering, i.e. we bind an index
i =

∑m
j=1 vj2

m−j to a vector v = (v1, . . . , vm) ∈ F
m
2 and elements of the space Fm

2

are then ordered by this index.
A Boolean function f of arity m is any function f :Fm

2 → F2. We can as-
sign to each Boolean function f an evaluation vector vf = (u0, . . . , u2m−1), where
ui = f(v1, . . . , vm) for i =

∑m
j=1 vj2

m−j.

There is a one-to-one correspondence between Boolean functions of given ar-
ity m and polynomials from the ring F2[x1, . . . , xm]/(x1 + x2

1, . . . , xm + x2
m). Ele-

ments of this ring are often called Boolean polynomials and every such polynomial
p(x1, . . . , xm) can be expressed in the form

p(x1, . . . , xm) =
∑

ai1,...,imx
i1
1 · . . . · xim

m , (1.1)

where i1, . . . , im ∈ {0, 1} and ai1,...,im ∈ F2. The maximal value of sum i1+ . . .+im
over all terms with a nonzero value of ai1,...,im is called the degree of the polynomial
p(x1, . . . , xm). In the following text we will mean by a degree of the Boolean
function f a degree of the corresponding Boolean polynomial p(x1, . . . , xm).

Boolean functions of degree d ≤ 1 are often called affine. Boolean polynomial
that corresponds to an affine Boolean function of arity m is therefore in the form

m
∑

i=1

aixi + a0, (1.2)
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where a0, a1, . . . , am ∈ F2.
Connections between Boolean functions and Boolean polynomials are de-

scribed in more detail e.g. in Chapter 2 in [25].

Definition 1.1.1. The first order Reed-Muller code RM(1, m) of length 2m,
m ≥ 1, is the binary code that consists of evaluation vectors vf where f runs
through all affine Boolean functions f of aritym, i.e. each codeword ofRM(1, m)
is equal to vf for a Boolean function f of arity m and degree d ≤ 1.

The second order Reed-Muller code RM(2, m) of length 2m, m ≥ 2, is a binary
code consisting of evaluation vectors vf corresponding to Boolean functions f of
arity m and degree d ≤ 2.

The first-order Reed-Muller code RM(1, m) is a linear code with 2m+1 code-
words and minimum distance 2m−1. The second-order Reed-Muller codeRM(2, m)

is a linear code that contains 2
m2+m

2
+1 codewords and its minimum distance is

equal to 2m−2.

Denote the set of all affine Boolean functions of arity m by Lm and the set of
all Boolean functions of arity m of degree d ≤ 2 by Qm. Both sets Lm and Qm

then form vector spaces, since the sum of two Boolean functions of degree d ≤ 1
or d ≤ 2, is the Boolean function of degree d ≤ 1 or d ≤ 2, respectively. It is easy

[…]

formula and explain the required conditional probability as a quotient of a joint
probability of events and a probability of condition. From basic probability theory
and the definition of orthogonal array follows that

P (f(x1, . . . , xn) = (y1, . . . , yk) & xij = zj , 1 ≤ j ≤ t)

= P ((x1, . . . , xn) ∈ A(y1,...,yk) & xij = zj, 1 ≤ j ≤ t)

= P ((x1, . . . , xn) ∈ A(y1,...,yk) & vij = zj , 1 ≤ j ≤ t,v = (v1, . . . , vn))

= P ((x1, . . . , xn) ∈ A(y1,...,yk)) · P (vij = zj , 1 ≤ j ≤ t,v = (v1, . . . , vn))

=
2n−k

2n
· 2

n−k−t

2n−k
=

2n−k−t

2n
(4.32)

and

P (xij = zj , 1 ≤ j ≤ t,x ∈ F
n
2) =

2n−t

2n
. (4.33)

Therefore we have

P (f(x1, . . . , xn) = (y1, . . . , yk) | xij = zj , 1 ≤ j ≤ t) =
2n−k−t

2n

2n−t

2n

=
1

2k
(4.34)

and the function f is (n, k, t)-resilient.

Theory of resilient functions doesn’t have to be restricted to the field F2, but
we can define them in general as functions F

n
q → F

k
q . The proof of the previ-

ous theorem can be then easily generalized and we get an equivalence between
a (n, k, t)-resilient function over a field Fq and a large set of orthogonal arrays
LOAqn−k−t(t, n, q).

Now we can formulate a necessary condition on an (n,K, d) error-correcting
code C that provides an (n, n− k, d′ − 1)-resilient function, where K = 2k and d′

is a dual distance of the code C defined in Section 3.2.2. The theorem was first
proved in [34].

Theorem 4.2.4. If there exists a systematic (n,K, d) code C having a dual dis-
tance d′, then there is an (n, n− k, d′ − 1)-resilient function, where K = 2k.
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Proof. Write codewords of C as rows ofK×n array. Any set of d′−1 columns now
contains each d′−1-tuple exactly K/2d

′−1 times. Therefore, we get an orthogonal
array OAλ(t, n, 2), where t = d′ − 1 and

λ =
K

2d′−1
=

2k

2d′−1
= 2k−d′+1. (4.35)

Since C is systematic, we can assume without loss of generality that informa-
tion bits correspond to the first k coordinates.

For any possible (n−k)-tuple z = (z1, . . . , zn−k) ∈ F
n−k
2 we denote by Cz a set

of vectors from F
n
2 obtained from C by adding a vector (0, . . . , 0, z1, . . . , zn−k) to

each codeword. The set Cz is then a simple orthogonal array OA2k−d′+1(d′−1, n, 2).
Moreover, a set of arrays {Cz; z ∈ F

n−k
2 } is a large set of orthogonal arrays

LOA2k−d′+1(d′ − 1, n, 2) since all rows in the arrays Cz, z ∈ F
n−k
2 , are distinct.

From Theorem 4.2.3 it follows, that an (n, n − k, d′ − 1)-resilient function
exists.

If an (n, k, d)-code C is linear, a set of orthogonal arrays from the proof cor-
respond precisely to cosets of the code C.

Since the binary Kerdock code K(m) is a systematic code of length n = 2m

with K = 22m codewords and dual distance d′ equal to 6 (see Sections 1.3 and
3.2.2), assumptions of the previous theorem are satisfied. Therefore, we can apply
it to the code K(m) and for all even m ≥ 4 we obtain a (2m, 2m− 2m, 5)-resilient
function.

Theorem 4.2.5. Let m ≥ 4 be an even integer. Then there exist a nonlinear
(2m, 2m − 2m, 5)-resilient function.

Proof. An existence of desired resilient function is a direct consequence of Theo-
rem 4.2.4 and paramaters of the binary Kerdock codes.

By an application of Theorem 4.2.4 on the Preparata codes P(m), m ≥ 4
even, we get a (2m, 2m, 2m−1 − 2(m−2)/2 − 1)-resilient function.
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Conclusion

The main goal of the previous chapters was to show that the Kerdock codes are
not interesting only for their capability of correcting errors but that they also in-
terfere to many other areas of mathematics that are not on the first sight related
to the theory of error-correcting codes.

This thesis contains applications of Kerdock codes in orthogonal geometry,
combinatorial mathematics and cryptography.

We have shown that the algebraic structure defining these codes is equivalent
with a structure from orthogonal geometry called orthogonal spread. Then we
confirmed that there exist five infinite sets of 3-designs based on the Kerdock
codes in their binary and quaternary form. Finally, we used the algebraic struc-
ture of Kerdock codes to construction of two different types of cryptographically
interesting functions.

After all, the list of applications of Kerdock codes is still not complete. Re-
cently, the Kerdock codes were used in communication theory to coding wireless
communication between multiple senders and multiple receivers. This topic is
not included in the thesis since the application is related mainly to physical prop-
erties on transmission channel or implementation of coding algorithm but not to
underlying algebraic structures.

Although the Kerdock codes are intensively studied for 40 years, they still
aren’t fully examined. There are formulated several open problems related to
Kerdock codes. The first one concerns existence or nonexistence of linear code
with the same parameters as the Kerdock code. Nonexistence of such linear code
is proven only for the Nordstrom-Robinson code NR = K(4). For m > 4 there
exists a conjecture about the nonexistence of such linear code, but it is still not
proven.

The second open problem is related to calculation of the covering radius of
the Kerdock code K(m) for even m > 4. Similarly as the previous problem the
covering radius of the Nordstrom-Robinson code NR is known but for m > 4 we
have only upper and lower bounds that help us to estimate the covering radius
but the exact value is in general case unknown.

I am sure that in the following years the Kerdock codes will serve as a base for
many other applications mainly in computer science and communication theory.
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