Kateřina Teplá: Kerdockovy kódy a okolí

POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Z textu diplomové práce je zřejmé, že studentka získala o tématu dobrý přehled. Zpracování je uspokojivé, byť ne vynikající.

V první kapitole se zavádějí dvěma způsoby Kerdockovy kódy. Chybí jasný výklad, které z postulovaných vlastností jsou v práci později dokázány (například minimální vzdálenost je odvozena v kapitole tři). Je zavedena Teichmüllerova množina, ale důkaz jejích vlastností je uveden ve formě nástinu. To je škoda, protože jde o základní strukturní nástroj při práci s okruhem $R = GR(4^m)$. Navíc mi není jasné – a bylo by dobré to během obhajoby vyjasnit – jaká znalost autorce chyběla, aby podala plný důkaz, ne pouze nástin. Věc lze přitom dokázat velmi snadno bez použití jakýchkoliv hlubších tvrzení. Lze se vyhnout i Henselovu lemmatu. (Grupa R^* má řád $2^m(2^m - 1)$ a z projekce μ vyplývá, že R^* má jako faktor cyklickou grupu řádu $2^m - 1$. Z klasifikace abelovských grup proto plyne, že R^* má jedinou abelovskou podgrupu řádu $2^m - 1$. To je (spolu s nulou) ona hledaná Teichmüllerova množina. Ať α je generátor podgrupy. Odečtením polynomů $x^{2^m-1} - 1$ a $\prod(x - \alpha^i)$ dostaneme polynom tvaru $2c(x)$, který je nižšího stupně a má kořeny α^i . Použitím μ zjistíme, že $c(x) = 0$. Podobnou úvahou vyplyne, že když $x^{2^m-1} - 1 = h(x)q(x)$, tak $h(x)$ i $q(x)$ jsou součiny příslušných kořenových činitelů $(x - \alpha^i)$. Z projekce μ tak dostáváme, že v případě primitivního polynomu $h(x)$ jsou všechny jeho kořeny rovny vhodným α^i , které jsou řádu $2^m - 1$. Zbytek důkazu je zcela přímočarý.)

Druhá kapitola podává základní vlastnosti symplektických forem nad dvouprvkovým tělesem. Ty jsou pro práci s Kerdockovými množinami základním pracovním nástrojem. V kapitole jsou použity pro výklad ekvivalence Kerdockových množin a ortogonálních rozestření (orthogonal spreads).

Jádro práce je v kapitole 3, která jednak podává (obtížný) důkaz klasické věty o vztahů designů a kódů, jednak ukazuje, jak lze tvrzení zobecnit pro kvaternární kódy.

Závěrečná kapitola 4 se věnuje použití Kerdockových kódů pro křivé (bent) funkce a pro odolné (resilient) funkce. Souvislosti jsou zajímavé a užitečné. Teorie v kapitole uvedená se netýká Kerdockových kódů jako takových. Po jejím vybudování totiž stačí pouze využít jejich známých vlastností. Z matematického hlediska je tedy jádrem kapitoly 4 jednak výpočet pokrývacích poloměrů Reed-Mullerových kódů $RM(1, m)$, jednak důkaz ekvivalence odolných funkcí a velkých ortogonálních šiků (large orthogonal arrays).

Jsem přesvědčen, že diplomantka dokazovaným tvrzením v zásadě rozumí. Na druhou stranu na některých místech se nelze ubránit dojmu, že při reprodukci určitých důkazů se nechala příliš vést vzorovým textem a důkaz dostatečně nerozpracovala. Nevím, do jaké míry to byla nepozornost nebo pohodlnost, a do jaké míry látku v určitých detailech ne zcela promyslela.

Během obhajoby bych se rád dozvěděl, jaké má argumenty pro tvrzení v odstavci těsně navazujícím na formuli (1.46) ve vztahu k vektorům \mathbf{v}^λ . Dále bych se rád dozvěděl podrobné zdůvodnění tvrzení o počtu různých kódových slov v předposlední větě důkazu 1.2.15.

Potíže porozumět textu jsem měl také na stranách 43-47. Důkazu bodu (i) lemmatu 3.3.1 nerozumím. Mluví se v něm o nějakém izomorfismu, zřejmě má jít o izomorfismus ve smyslu multiplikační pologrupy. Jak by tento fakt měl mít vliv na rozdělení hodnot 0 a 2, mi není jasné.

Nerozumím tomu, jak interpretovat symbol \pm ve znění Věty 3.3.3. Následuje komentář k důkazu této věty. Skutečnost, která není na vrcholu strany 45 dokázána, je velmi jednoduchá. Stačí si uvědomit, že když Teichmüllerova množina obsahuje

$\zeta^i \pm \zeta^j$, tak musí obsahovat i příslušný obraz Frobeniovým automorfismem. Srovnáním se čtvercem součtu (nebo rozdílu) pak plyne spor. Považuji za chybu, že toto je řešeno odkazem na externí zdroj. Protože znění věty není jasné, není mi ani jasné, jak se provedou závěrečné úpravy. Prosím, aby poslední věta důkazu byla pečlivě rozvedena. Předpokládám, že z upraveného znění věty bude již důkaz následujícího důsledku zřejmý. Ze současné verze mi to zřejmé nepřijde.

Je samozřejmé, že podrobnosti není možno během obhajoby uvádět do detailů. Proto navrhuji, aby diplomantka ve výše uvedených případech vypracovala opravené znění písemně a zaslala ho vedoucímu práce, případně i oponentovi, a to s předstihem. Do této kategorie budiž ještě zařazen důkaz letmé zmínky o ekvivalenci kvadratických forem Q a $Q + f$ (vztah (2.9)).

Po matematické stránce je práce kvalitní; chyby mají v zásadě charakter buď drobnosti ve formulacích, nebo nejasnosti v průvodním textu. Zarážející je formulace na straně 22: "In this case, a quadratic form Q is non-singular if and only if the bilinear form β obtained by polarisation is non-singular." V bodu (iii) Věty 2.1.8 je třeba předpokládat, že jde o symplektické formy.

Co se týče angličtiny, tak s frekvencí zhruba dvou a více chyb na stránce je buď uveden vyloženě špatně člen, nebo je použit špatný tvar slovesa ve třetí osobě. Jinak je angličtina slušná. Místo slovesa *divide* by bylo vhodné používat sloveso *partition*, jde-li o rozklad množiny.

V práci nejsou žádné ilustrativní příklady. To považuji za chybu.

Práci doporučuji uznat jako diplomovou a hodnotit ji stupněm

Aleš Drápal